
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e
conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in Chianti, ai sensi dell'art.22
del D.Lgs. 82/2005.

ORDINANZA DEL SINDACO

IL SINDACO

Vista la nota prot. n. 8011 del 10.09.2024, dall’Azienda USL Toscana Sud Est, Dipartimento di
Prevenzione - Igiene Pubblica e Nutrizione – Zona Senese, con la quale comunicava di aver effettuato
un controllo al fontanello pubblico in Loc. Lecchi in Chianti;

Considerato che da detto sopralluogo e dagli esiti delle analisi effettuate dal Laboratorio di Sanità
Pubblica Area Vasta Toscana Sud Est, sui campioni di acqua prelevati hanno evidenziato dei risultati
non conformi a quanto disposto dal “Parametri microbiologici dell'allegato 1 parte A del D.Lgs.
18/2023” e quindi la non potabilità dell’acqua stessa;

Vista l’Ordinanza n. 35 del 10.09.2024, che in applicazione del combinato degli art. 50 e 54 comma 4
del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267,
disponeva:

- il divieto assoluto di utilizzare a scopo potabile l’acqua proveniente fontanello pubblico in
Loc. Lecchi in Chianti se non dietro bollitura;

- al gestore Acquedotto del Fiora di adottare misure idonee a ripristinare la qualità dell’acqua
erogata agli standard previsti dalla sopra citata normativa mediante operazioni di controllo e
di manutenzione alle opere di presa, ai depositi di accumulo, agli impianti di trattamento
della risorsa idrica ed alle condotte di adduzione e distribuzione, nonché di procedere ad una
immediata verifica analitica;

Vista la nota prot. 8146 del 12.09.2024 dall’Azienda USL Toscana Sud Est, Dipartimento di
Prevenzione - Igiene Pubblica e Nutrizione – Zona Senese con la quale, visti i risultati delle analisi
batteriologiche nella norma, effettuate dal gestore Acquedotto del Fiora spa su un campione di
acqua del fontanello pubblico in Loc. Lecchi in Chianti, esprime PARERE FAVOREVOLE alla revoca
della relativa ordinanza sindacale;

COMUNE DI GAIOLE IN CHIANTI
PROVINCIA DI SIENA

N. 36 del
12/09/2024

OGGETTO : REVOCA ORDINANZA N. 35 del 10/09/2024



Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e
conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in Chianti, ai sensi dell'art.22
del D.Lgs. 82/2005.

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi del citato articolo 54 comma 4
del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto l'art. 107, comma 3, del D.Lvo n. 267 del 18/08/2000;
Visto l’art. 109 del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii.
Visto il Decreto Legislativo 23 febbario 2023 n° 18
Visto il Decreto del 7 marzo 1991
Visto la Legge n. 241 del 07/08/1990

DISPONE

LA REVOCA DELL’ORDINANZA N. 35 DEL 10.09.2024

COMUNICA

- che il Responsabile del settore e del presente procedimento è il P. Ed. Silvia Bonucci, a cui i
destinatari potranno rivolgersi negli orari e giorni di apertura al pubblico per esercitare il
diritto di accesso e al quale potranno presentare memorie scritte e documenti entro il
termine perentorio di 30gg. dalla notifica della presente ordinanza;

DISPONE

- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale dell’Ente;
- l’invio di copia del presente provvedimento a:

- Azienda USL Toscana Sud Est;

- Autorità Idrica Toscana;

- Acquedotto del Fiora Spa;

Gaiole in Chianti lì 12.09.2024

IL SINDACO
Michele Pescini

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



